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RS § 104 Uppföljning av Region Gotlands 
Internationella strategi 2021-2024 för 
verksamhetsåret 2022 

Ärendenummer: RS 2023/575 
Paragraf föregående instans: REGU § 18 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
 Informationen godkänns.  

 

Sammanfattning 
Internationell strategi för Region Gotland 2021-2024, här benämnd Strategin, 
antogs av regionfullmäktige den 21 juni 2021, RF § 101. Strategins syfte är att 
bidra till att uppnå målen i den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 
2040 och att ge ramar för Region Gotlands samtliga nämnder och förvaltningar 
att integrera det internationella arbetet i sina verksamheter. Målen är att främja 
internationellt utbyte för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling och tillväxt 
på Gotland, samt att utveckla Region Gotlands verksamheter. Därtill ska 
Region Gotlands internationella arbete bidra till demokratisk utveckling på 
lokal och regional nivå i andra länder. Det internationella arbetet bedrivs i 
förvaltningarnas verksamheter, med fokus på ökad nytta i verksamheterna och 
för gotlänningarna, extern finansiering med projektmedel, kompetens, kulturell 
förståelse, samt en förstärkt position av varumärket Gotland.  

Enligt Strategin ska det internationella arbetet årligen redovisas i nämndens 
verksamhetsberättelse. I instruktionen ombeds förvaltningarna återrapportera 
vilka EU-finansierade och andra internationella projekt de har bedrivit under 
året, samt övrigt internationellt arbete, verksamhetsrelaterade effekter och 
resultat av det internationella arbetet. 

Det finns två händelser som mer än andra påverkat internationellt samarbete 
under 2022: Rysslands anfallskrig mot Ukraina och omstarten efter 2 år av 
pandemi.  

2022 har också varit det första året med utlysningar i ny programperiod för 
EU:s sammanhållningspolitik. På Gotland har det regionala utvecklingsarbetets 
inriktning förtydligats genom antagande av 2 av 3 genomförandeprogram av 
den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. 

Sammantaget genomförs ett arbete i Region Gotlands förvaltningar som ligger 
i linje med den internationella strategin.  

Bedömning 
Samtliga förvaltningar och nämnder bedriver något slags arbete som motsvarar 
inriktningen i strategin, om än i olika omfattning och inriktning. Här följer en 
sammanfattning per förvaltning/nämnd: 
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 Hälso- och sjukvårdsförvaltningen (HSF) bedriver sedan 2020 i 
samarbete med bland andra Uppsala Universitet Innovation och 
Science Park Gotland det EU-finansierade projektet Innovationssystem 
Gotland. Under år 2022 har hälso- och sjukvårdsförvaltningen inte 
deltagit i något nytt EU-finansierat projekt eller annat internationellt 
projekt. Under året har heller ingen deltagit i internationella 
konferenser och inga internationella besök där förvaltningen har varit 
värd har förekommit. HSF omvärldsbevakar via Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR) i EU-relaterade frågor.  

 Regionstyrelseförvaltningen (RSF) driver flera EU-finansierade projekt, 
samt deltar i utvecklingssamarbeten som finansieras av ICLD. En tjänst 
har inrättats för samordning av Region Gotlands kontakter med 
Gammalsvenskby. Regionstyrelsen och RSF är aktiva i de prioriterade 
internationella nätverken, vilket bidrar till att ge tillgång till kvalificerad 
analys, påverkansmöjligheter inom EU, omvärldsbevakning, kontakter 
med andra öar och kustregioner och strategiskt betydelsefulla band till 
andra regioner i EU och internationellt. RSF arbetar aktivt med 
marknadsföring av Gotland mot de viktigaste internationella 
marknaderna, med internationell pressbearbetning, med hållbarhet 
inom filmbranschen tillsammans med filmkommissionärer från norra 
Europa, med internationellt utbyte med andra demokratifestivaler, med 
samordning nationellt av hållbar upphandling på internationella 
marknader. Projektledning för Hansedagarna 2025 i Visby har 
etablerats.  

 Samhällsbyggnadsförvaltningen (SBF) omvärldsbevakar och genomför 
kollegialt utbyte i nätverken Union of Baltic Cities, Planning Cities 
Commission, samt i Organization of World Heritage Cities. SBF har 
tillsammans med Länsstyrelsen i Gotlands län och Världsarvsrådet 
deltagit i ett pilotprojekt i ICOMOS international inom ramen för deras 
program ”Connecting practices for Nature and Culture”. Pilotprojektet 
syftar till att pröva och ta fram en modell för resilient tänkande och 
planering för världsarv och kulturmiljöer. Modellen kommer att 
lanseras globalt under 2023.  

 Socialförvaltningen (SOF) avslutade under 2022 det EU-finansierade 
projektet DigITal äldreomsorg, vars resultat består av ökad digital 
kompetens hos enhetschefer och medarbetare och en digital 
samordnare har anställts inom avdelningen särskilda boenden. 
Projektresultaten finns tillgängliga i en Berlinbaserad europeisk online-
utbytesplattform för god praxis, innovativa metoder och sociala 
tjänster.  

 Teknikförvaltningen (TKF) leder det EU-finansierade projektet Digital 
Dialog, som syftar till att utforma tjänster och arbetssätt som bidrar till 
mer transparent och effektiv ärendehantering, tydlig och tillgänglig 
information och ökad delaktighet i samhällsplaneringen. Testbädd 
Storsudret är en satsning som TKF bedriver tillsammans med IVL för 
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att finna lösningar på dricksvattenförsörjning. Testbädd Storsudret 
ingår i de EU-finansierade projekten NextGen och ReThinkAction.  

 Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen driver flera externfinansierade 
projekt, däribland Framtidens barnskötare som finansieras av 
Europeiska Socialfonden, kommunalt partnerskap med Kibaha i 
Tanzania som finansieras av ICLD. UAF har även deltagit i 
projektsamarbeten med andra aktörer på Gotland exempelvis genom 
att medfinansiera ESF-projektet Alla behövs på Gotland. Wisbygymnasiet 
har ett flertal utbyten för sina elever, bland annat ett med Estland som 
finansieras av Nordplus. Wisbygymnasiet är även en av 
Europaparlamentets ambassadörsskolor. Folkhögskolan samarbetar 
internationellt med motsvarande skolor i Indien inom film och 
socialpedagogik. Utbyten med skolor och verksamheter i andra länder 
leder till en högre verksamhetskvalitet och måluppfyllelse för 
förvaltningens målgrupper genom ökad interkulturell förståelse och 
stärkta språkkunskaper, viket på lång sikt bidrar till att förbereda unga 
gotlänningar för en internationell arbetsmarknad.  

Samtliga förvaltningar efterlever Strategins krav att utse en kontaktperson till 
Region Gotlands interna internationella nätverk. 

Det internationella arbetet som Region Gotlands förvaltningar och nämnder 
redovisar bidrar till måluppfyllelse enligt de prioriteringar, som finns i den 
regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040, i synnerhet till:  

 Främja hälsa, delaktighet och trygghet. 
 Säkra kompetensen. 
 Gå före i klimat- och energiomställningen. 
 Stimulera innovation och förnyelse. 
 Utveckla attraktionskraften. 

Utveckla kulturen och ta tillvara kulturmiljöerna. 

Den samlade bilden är att det pågår ett arbete som ligger i linje med den 
internationella strategin 2021-2024 i samtliga förvaltningar, om än med 
olika omfattning, inriktning och omfattning.  

För de förvaltningar som önskar arbeta mer internationellt, har Region 
Gotlands internationella nätverk gemensamt tagit fram en vägledning som 
motiverar och inspirerar till internationellt arbete, Internationalisering – så kan ni 
göra! (se bilaga 2).  

Regionstyrelseförvaltningen erbjuder genom förvaltningens Finansieringsteam 
hjälp och vägledning till förvaltningarna kring att ansöka, driva och rapportera 
EU-finansierade projekt och andra internationella projekt som finansieras med 
externa medel. Region Gotlands medlemskap i de prioriterade internationella 
nätverken i Strategin erbjuder därtill möjligheter till erfarenhetsutbyten och 
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omvärldsbevakning, samt kan även användas för att finna 
projektsamarbetspartners.   

Regionrådens och de förtroendevaldas deltagande i de internationella 
prioriterade nätverken stärker Gotlands synlighet och tar tillvara Gotlands 
intressen nationellt och internationellt, samt stärker Gotland som en 
besöksdestination med värdskapsrenommé.   

Region Gotlands arbete med internationellt arbete skulle kunna bidra 
ytterligare till måluppfyllelse genom samordnade insatser av flera förvaltningar 
inom ramen för genomförandeprogrammen av den regionala 
utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040.  

I fallet med smart specialisering pågår ett strategiskt samarbete med tre andra 
län i programområdet för Småland och Öarna, som kan stärka Gotlands 
möjligheter att samarbeta kring innovation i europeiska samarbeten framgent.  

Ytterligare pågående strategiska arbeten som behöver beaktas är 
tillvaratagandet av OECD Territorial Review Gotlands rekommendationer, 
arbetet med en Pact for EU Islands som Region Gotland tillsammans med andra 
europeiska ö-regioner utformar och driver dialog kring med EU:s institutioner 
och Regionkommittén, samt uppdraget Styrmodell för Region Gotland 
kopplad till Gotlands regionala utvecklingsstrategi, RS 2020/1324.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionalt utvecklingsutskotts förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1 Internationell strategi för Region Gotland 2021 – 2024, RS 2020/1254 
Bilaga 2 Internationalisering – så kan ni göra! 
Bilaga 3 Samtliga svar från nämnderna 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-03-07 
   


